aut si gratuitam, mandati agere potest." The institorial action was, also, in its terms apparently limited to suits against the principal. "Æquum Prætori visum est, sicut comoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri." But no like action lay against the other contracting party by the principal. However, he was not without remedy; since, by a cession of the right of action from the institor, he might, in some cases, maintain a suit founded thereon against the other party. "Sed non idem facit circa eum, qui institorem præposuit, ut experiri possit: sed, si quidem servum proprium institorem habuit, potest esse securus, acquisitis sibi actionibus; si autem vel alienum servum, vel etiam hominem liberum, actione deficietur. Ipsum tamen institorem, vel dominum ejus convenire poterit, vel mandati, vel negotiorum gestorum." It is added: "Marcellus autem ait, debere dari actionem ei, qui institorem præposuit, in eos, qui cum eo contraxerint." And Gaius held that the principal might maintain the suit, if he could not otherwise vindicate his right; "Eo nomine, quo institor contraxit, si modo aliter rem suam servare non potest." In special cases, also, where the contract, made through an agent, was declared to be directly obligatory between the principal and the other contracting party (as, for example, in case of a sale), the principal might maintain a direct action thereon. Thus, the Digest puts it: "Si procurator vendiderit, et caverit emptori; quæritur, an domino, vel adversus dominum actio dari debeat? Et Papinianus (Lib. 3, Responsorum) putat, cum domino ex empto agi posse utili actione, ad exemplum institoria actionis si modo rem vendendam mandavit; ergo et per contrarium, dicendum est, utilem ex empto actionem domino competere." But, except in these and a few other cases, the general rule seems to have prevailed in the Roman law, that reciprocal actions lay in cases of agency only between the direct and immediate parties thereto. The modern nations of continental Europe seem, with great wisdom, to have adopted the general doctrine of allowing reciprocal actions between the principal and the other contracting parties where it is not excluded by the nature, or express terms of the contract. The rights of principals against third persons, arising from the acts and contracts of their agents, may be further illustrated by the consideration of payments made to or by the latter. And, first, in relation to payments made to agents. Such payments are good, and obligatory upon the prin-